
1

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Quissamã, através da Secretaria Municipal de Fazenda, 
em cumprimento ao disposto no Art. 2º da Lei nº 9.452, sancionada pelo 
Excelentíssimo Senhor Presidente da República em 20 de março de 1997, notifica 
aos partidos políticos, aos sindicatos de trabalhadores e as entidades empresariais, 
com sede neste Município, os créditos abaixo discriminados:

Quissamã, 03 de janeiro de 2020.

Simone Moreira
Secretária Municipal de Fazenda

ANO: 03  N°: 980
sÁBADO

04 DE janeiro DE 2020
PODER EXECUTIVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

Secretaria de Fazenda
Simone Moreira

Secretaria de Saúde
Simone Flores Soares de Oliveira Barros

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
Luiz Carlos Fonseca Lopes

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Francisco Roberto de Siqueira Junior

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte
Fábio Castro da Costa

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

Coordenador Especial de Segurança 
Pública e Trânsito

Janderson Barreto Chagas

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).

RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.

TELEFONE: (22) 2768-9300

SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Márcio Oliveira Pessanha – Secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

ORDEM BANCÁRIA 23/12/19 Secretaria do Tesouro 
Nacional R$ 11.562,50 18.660-0

ORDEM BANCÁRIA 27/12/19 Secretaria do Tesouro 
Nacional R$ 3.630.010,00 18.660-0

SNA- SIMPLES NACIONAL 26/12/19 Secretaria do Tesouro 
Nacional R$ 1.614,63 10.267-9

SNA- SIMPLES NACIONAL 27/12/19 Secretaria do Tesouro 
Nacional R$ 5,00 10.267-9

FPM- FUNDO DE PART. DOS 
MUNICÍPIOS 30/12/19 Secretaria do Tesouro 

Nacional R$ 625.988,31 73.044-0

ITR- IMPOSTO TERRITORIAL RURAL 30/12/19 Secretaria do Tesouro 
Nacional R$ 3.784,65 23.779-5

FUNDEB 30/12/19 Secretaria do Tesouro 
Nacional R$ 67.127,01 19.900-1

SNA- SIMPLES NACIONAL 30/1219 Secretaria do Tesouro 
Nacional R$ 50,73 10.267-9

FUNDEB 31/12/19 Secretaria do Tesouro 
Nacional R$ 234.847,83 19.900-1

SNA- SIMPLES NACIONAL 31/12/19 Secretaria do Tesouro 
Nacional R$ 138,43 10.267-9

PBM- PGTO BONUS A\SS 
MUNICIPAL 31/12/19 Secretaria do Tesouro 

Nacional R$ 901.828,84 73.058-0

SNA- SIMPLES NACIONAL #N/D Secretaria do Tesouro 
Nacional R$ 3.467,23 10.267-9

R$ 5.480.425,16

            

.

TOTAL

Quissamã, 03 de janeiro de 2020.

                     Simone Moreira                                  
Secretária Municipal de Fazenda

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Quissamã, através da Secretaria Municipal de Fazenda, em cumprimento ao
disposto no Art. 2º da Lei nº 9.452, sancionada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente da República em 20
de março de 1997, notifica aos partidos políticos, aos sindicatos de trabalhadores e as entidades
empresariais, com sede neste Município, os créditos abaixo discriminados:

REPASSES DE RECURSOS FEDERAIS
3/1/20

RECEITA RECEBIDO CREDITADO POR VALOR R$ CONTA 
CORRENTE

Estado do rio de janeiro
PrEFEiTUrA MUNiCiPAL DE QUissAMÃ
secretaria Municipal de Fazenda  

ORDEM BANCÁRIA 23/12/19 Secretaria do Tesouro 
Nacional R$ 11.562,50 18.660-0

ORDEM BANCÁRIA 27/12/19 Secretaria do Tesouro 
Nacional R$ 3.630.010,00 18.660-0

SNA- SIMPLES NACIONAL 26/12/19 Secretaria do Tesouro 
Nacional R$ 1.614,63 10.267-9

SNA- SIMPLES NACIONAL 27/12/19 Secretaria do Tesouro 
Nacional R$ 5,00 10.267-9

FPM- FUNDO DE PART. DOS 
MUNICÍPIOS 30/12/19 Secretaria do Tesouro 

Nacional R$ 625.988,31 73.044-0

ITR- IMPOSTO TERRITORIAL RURAL 30/12/19 Secretaria do Tesouro 
Nacional R$ 3.784,65 23.779-5

FUNDEB 30/12/19 Secretaria do Tesouro 
Nacional R$ 67.127,01 19.900-1

SNA- SIMPLES NACIONAL 30/1219 Secretaria do Tesouro 
Nacional R$ 50,73 10.267-9

FUNDEB 31/12/19 Secretaria do Tesouro 
Nacional R$ 234.847,83 19.900-1

SNA- SIMPLES NACIONAL 31/12/19 Secretaria do Tesouro 
Nacional R$ 138,43 10.267-9

PBM- PGTO BONUS A\SS 
MUNICIPAL 31/12/19 Secretaria do Tesouro 

Nacional R$ 901.828,84 73.058-0

SNA- SIMPLES NACIONAL #N/D Secretaria do Tesouro 
Nacional R$ 3.467,23 10.267-9

R$ 5.480.425,16

            

.

TOTAL

Quissamã, 03 de janeiro de 2020.

                     Simone Moreira                                  
Secretária Municipal de Fazenda

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Quissamã, através da Secretaria Municipal de Fazenda, em cumprimento ao
disposto no Art. 2º da Lei nº 9.452, sancionada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente da República em 20
de março de 1997, notifica aos partidos políticos, aos sindicatos de trabalhadores e as entidades
empresariais, com sede neste Município, os créditos abaixo discriminados:

REPASSES DE RECURSOS FEDERAIS
3/1/20

RECEITA RECEBIDO CREDITADO POR VALOR R$ CONTA 
CORRENTE

Estado do rio de janeiro
PrEFEiTUrA MUNiCiPAL DE QUissAMÃ
secretaria Municipal de Fazenda  



2 D.O.Q.  www.quissama.rj.gov.br |  04 DE jANEirO DE 2020 | EDiÇÃO: N° 980

ERRATA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
QUISSAMÃ EM 27/12/2019, EDIÇÃO N° 976.

Onde se lê:

Fabiano Gomes Barreto.

Leia-se:

Fabiano Barreto Gomes.

P O R T A R I A N° 18.070/2020

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Designar o subsecretário Municipal de Governo EDMiLsON 
sOUsA DOs sANTOs, mat. n° 6447, para responder pelo expediente do 
secretário Municipal de Governo MÁrCiO OLiVEirA PEssANHA,  mat. 
n° 2090, no período de 02 a 31 de janeiro de 2020, por motivo de férias.

Gabinete da Prefeita, 02 de janeiro de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A  Nº 18.073/2020 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Exonerar a servidora MArCELLE OLiVEirA DA siLVA, mat. 
n° 6436, do cargo comissionado de Chefe de Divisão de Empenhos – CC-7, 
lotada na secretaria Municipal de Fazenda, a contar de 31 de dezembro de 
2019.

Gabinete da Prefeita, 02 de janeiro de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A  Nº 18.074/2020

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Exonerar os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as), 
lotados(as) na secretaria Municipal de Administração, a contar de 31 de 
dezembro de 2019.

MAT. NOME CARGO/FUNÇÃO

6757 Donato Tavares de souza Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação  – CC-1

433 Denise Pessanha Assessor A2 – CC-4 

6773 ruth Amaral Dias
Membro da Comissão de 
Licitação/Equipe de Apoio ao 
Pregoeiro – CC-5

6729 Fernanda ribeiro Maciel 
de Carvalho

Membro da Comissão de 
Licitação/Equipe de Apoio ao 
Pregoeiro – CC-5

6825 rafael Barcelos de souza
Membro da Comissão de 
Licitação/Equipe de Apoio ao 
Pregoeiro – CC-5

6833 Viviane da Conceição 
Marques

Membro da Comissão de 
Licitação/Equipe de Apoio ao 
Pregoeiro – CC-5

6832 Yuri Mendonça Assessor Administrativo da 
Comissão de Licitação – CC-6

6822 renato Chagas Almeida Assessor Administrativo da 
Comissão de Licitação – CC-6

6806 Carlos Davi Pessanha 
Barcelos

Assessor Administrativo da 
Comissão de Licitação – CC-6

6753 Tamyres Peroba Nogueira 
da silva

Assessor Administrativo da 
Comissão de Licitação – CC-6

Gabinete da Prefeita, 02 de janeiro de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A Nº 18.071/2020

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: prorrogar a Licença para tratamento de saúde do servidor público 
LEONArDO FErNANDEs FrANÇA, Guarda Civil Municipal, mat. n° 
2883, lotado na Coordenadoria Especial de segurança Pública e Trânsito, no 
período de 15 de dezembro de 2019 a 12 de fevereiro de 2020, com base no 
artigo 100, inciso ii, da Lei Complementar n° 006/2019, de acordo com o 
processo n° 12.930/2019.

Gabinete da Prefeita, 02 de janeiro de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita



3D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  04 DE janeiro DE 2020 | EDIÇÃO: N° 980

P O R T A R I A Nº 18.072/2020

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 

legais,

RESOLVE: remover, a pedido, o servidor ADAILSO BELARMINDO 

BARRETO, mat. n° 1241, da Secretaria Municipal de Educação para a 

Coordenadoria Especial de Transporte, a partir de 02 de janeiro de 2020, de 

acordo com o processo n° 14.163/2019.

Gabinete da Prefeita, 02 de janeiro de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A  Nº 18.075/2020

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Exonerar os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as), 
lotados(as) na Secretaria Municipal de Governo, a contar de 31 de dezembro 
de 2019.

MAT. NOME CARGO/FUNÇÃO

6458 Luiz Fernando Andrade da Silva Ouvidor Público 
Comunitário  – CC-1

6646 Neidiana de Souza Pinto Ouvidor Público 
Comunitário  – CC-1

6850 Reinaldo Junio Batista Ouvidor Público 
Comunitário  – CC-1

2326 Ednilson Dias Alves Ouvidor Público 
Comunitário  – CC-1

6714 Michele de Souza Fernandes Ouvidor Público 
Comunitário  – CC-1

767 Junio Selem Pinto Ouvidor Público 
Comunitário  – CC-1

6834 Jorge Silva Ouvidor Público 
Comunitário  – CC-1

6874 Carlos de Souza Santos Ouvidor Público 
Comunitário  – CC-1

6873 Roberta de Oliveira Manhães Ouvidor Público 
Comunitário  – CC-1

6872 Manoela Ribeiro da Silva Ouvidor Público 
Comunitário  – CC-1

Gabinete da Prefeita, 02 de janeiro de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A  Nº 18.076/2020

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Exonerar os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as), 
lotados(as) na Controladoria Geral do Município, a contar de 31 de dezembro 
de 2019.

MAT. NOME CARGO/FUNÇÃO

6731 Diego Abílio dos Santos Voga Assessor Executivo da 
Controladoria – CC-2

6760 Thaís Helena Pessanha da Silva Secretário-Executivo do 
Controle Interno – CC-3

6751 Aline Almeida Rodrigues Gomes
Assessor Administrativo 
de Controle Interno – 
CC-5

6836 Fernanda Machado Manhães dos 
Santos

Assistente Técnico de 
Auditoria – CC-6

6855 Mônica Regina Jatahy Leite
Assistente Técnico de 
Controladoria Geral – 
CC-7

2894 Cileila Maria Nolasco de Freitas
Chefe da Divisão de 
Normas de Controle 
Interno – CC-7

6611 Uanderson Leite Cruz
Chefe da Divisão de 
Auditoria em Engenharia 
– CC-7

Gabinete da Prefeita, 02 de janeiro de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A  Nº 18.077/2020 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear a servidora QUELEN MOREIRA DE SOUZA, mat. 
2363, para exercer o cargo comissionado de Pregoeiro PR-1, lotada na 
Secretaria Municipal de Administração, a partir de 02 de janeiro de 2020.

Gabinete da Prefeita, 02 de janeiro de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita



4 D.O.Q.

P O R T A R I A  Nº 18.078/2020 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear a servidora DENISE PESSANHA, mat. 433, para 
exercer o cargo comissionado de Membro da Comissão de Licitação/
Equipe de Apoio ao Pregoeiro – CC-3, lotada na Secretaria Municipal de 
Administração, a partir de 02 de janeiro de 2020.

Gabinete da Prefeita, 02 de janeiro de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A  Nº 18.079/2020 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear a servidora NATALIANE MANHÃES CARVALHO, 
mat. 8410, para exercer o cargo comissionado de Assessor Técnico de Minutas 
de Contratos – CC-5, lotada na Secretaria Municipal de Administração, a 
partir de 02 de janeiro de 2020.

Gabinete da Prefeita, 02 de janeiro de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A  Nº 18.080/2020 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear o senhor DONATO TAVARES DE SOUZA para exercer 
o cargo comissionado de Presidente da Comissão Permanente de Licitação/
Pregoeiro – CC-E, lotado na Secretaria Municipal de Administração, a partir 
de 02 de janeiro de 2020.

Gabinete da Prefeita, 02 de janeiro de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A  Nº 18.081/2020 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear a senhora RUTH AMARAL DIAS para exercer o cargo 
comissionado de Membro da Comissão de Licitação/Equipe de Apoio ao 
Pregoeiro – CC-3, lotada na Secretaria Municipal de Administração, a partir 
de 02 de janeiro de 2020.

Gabinete da Prefeita, 02 de janeiro de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A  Nº 18.082/2020 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear a senhora VIVIANE DA CONCEIÇÃO MARQUES 
para exercer o cargo comissionado de Coordenador Técnico de Contratos 
– CC-4, lotada na Secretaria Municipal de Administração, a partir de 02 de 
janeiro de 2020.

Gabinete da Prefeita, 02 de janeiro de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A  Nº 18.083/2020 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear a senhora FERNANDA RIBEIRO MACIEL DE 
CARVALHO para exercer o cargo comissionado de Assessor Técnico de 
Formalização, Aditamento e Apostilamento de Contratos – CC-5, lotada na 
Secretaria Municipal de Administração, a partir de 02 de janeiro de 2020.

Gabinete da Prefeita, 02 de janeiro de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

 www.quissama.rj.gov.br |  04 DE janeiro DE 2020 | EDIÇÃO: N° 980



5D.O.Q.

P O R T A R I A  Nº 18.084/2020 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear o senhor RAFAEL BARCELOS DE SOUZA para 
exercer o cargo comissionado de Assessor de Apoio à Comissão Licitação/
Equipe de Apoio ao Pregoeiro – CC-5, lotado na Secretaria Municipal de 
Administração, a partir de 02 de janeiro de 2020.

Gabinete da Prefeita, 02 de janeiro de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A  Nº 18.085/2020 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear o senhor YURI MENDONÇA para exercer o cargo 
comissionado de Assessor de Apoio à Comissão Licitação/Equipe de Apoio 
ao Pregoeiro – CC-5, lotado na Secretaria Municipal de Administração, a 
partir de 02 de janeiro de 2020.

Gabinete da Prefeita, 02 de janeiro de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A  Nº 18.087/2020 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear o senhor CARLOS DAVI PESSANHA BARCELOS 
para exercer o cargo comissionado de Assessor de Apoio à Comissão 
Licitação/Equipe de Apoio ao Pregoeiro – CC-5, lotado na Secretaria 
Municipal de Administração, a partir de 02 de janeiro de 2020.

Gabinete da Prefeita, 02 de janeiro de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A  Nº 18.086/2020 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear o senhor RENATO CHAGAS ALMEIDA para 
exercer o cargo comissionado de Assessor de Apoio à Comissão Licitação/
Equipe de Apoio ao Pregoeiro – CC-5, lotado na Secretaria Municipal de 
Administração, a partir de 02 de janeiro de 2020.

Gabinete da Prefeita, 02 de janeiro de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A  Nº 18.088/2020 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear a senhora TAMYRES PEROBA NOGUEIRA DA 
SILVA para exercer o cargo comissionado de Diretor de Departamento 
de Controle de Cessão de Servidor Público – CC-5, lotada na Secretaria 
Municipal de Administração, a partir de 02 de janeiro de 2020.

Gabinete da Prefeita, 02 de janeiro de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A Nº 18.113/2020

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Conceder Licença Maternidade a servidora BIANCA DE 
SOUZA BORBA, Auxiliar Cuidador, mat. n° 8251, no período de 17.12.2019 
a 14.04.2020, lotada na Secretaria Municipal de Educação, conforme 
art. 109 da Lei Complementar n° 006/2019, de acordo com o processo n° 
14.305/2019.

Gabinete da Prefeita, 03 de janeiro de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

www.quissama.rj.gov.br |  04 DE janeiro DE 2020 | EDIÇÃO: N° 980



6 D.O.Q.

P O R T A R I A  Nº 18.089/2020 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear a senhora MARCELLE OLIVEIRA DA SILVA para 
exercer o cargo comissionado de Assessor Fazendário – CC-6, lotada na 
Secretaria Municipal de Fazenda, a partir de 02 de janeiro de 2020.

Gabinete da Prefeita, 02 de janeiro de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A  Nº 18.091/2020 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear a senhora ALINE ALMEIDA RODRIGUES GOMES 
para exercer o cargo comissionado de Assessor A3 – CC-5, lotada na 
Secretaria Municipal de Assistência Social, a partir de 02 de janeiro de 2020.

Gabinete da Prefeita, 02 de janeiro de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A  Nº 18.090/2020 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear a senhora THAIS HELENA PESSANHA DA SILVA 
para exercer o cargo comissionado de Assessor de Ações Integradas da 
Procuradoria – CC-3, lotada na Procuradoria Geral do Município, a partir de 
02 de janeiro de 2020.

Gabinete da Prefeita, 02 de janeiro de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A  Nº 18.092/2020 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear a senhora FERNANDA MACHADO MANHÃES 
DOS SANTOS para exercer o cargo comissionado de Assessor A4 – CC-6, 
lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social, a partir de 02 de janeiro 
de 2020.

Gabinete da Prefeita, 02 de janeiro de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A  Nº 18.093/2020 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear a senhora CILEILA MARIA NOLASCO DE FREITAS 
para exercer o cargo comissionado de Assessor A5 – CC-7, lotada na 
Secretaria Municipal de Assistência Social, a partir de 02 de janeiro de 2020.

Gabinete da Prefeita, 02 de janeiro de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A  Nº 18.095/2020 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear o senhor LUIZ FERNANDO ANDRADE DA SILVA 
para exercer o cargo comissionado de Assessor Especial de Governo – CC-1, 
lotado no Gabinete do Prefeito, a partir de 02 de janeiro de 2020.

Gabinete da Prefeita, 02 de janeiro de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

 www.quissama.rj.gov.br |  04 DE janeiro DE 2020 | EDIÇÃO: N° 980



7D.O.Q.

P O R T A R I A  Nº 18.094/2020 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear o senhor UANDERSON LEITE CRUZ para exercer o 
cargo comissionado de Assessor A5 – CC-7, lotado na Secretaria Municipal 
de Assistência Social, a partir de 02 de janeiro de 2020.

Gabinete da Prefeita, 02 de janeiro de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A  Nº 18.096/2020 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear a senhora NEIDIANA DE SOUZA PINTO para exercer 
o cargo comissionado de Assessor Especial de Governo – CC-1, lotada no 
Gabinete do Prefeito, a partir de 02 de janeiro de 2020.

Gabinete da Prefeita, 02 de janeiro de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A  Nº 18.097/2020 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear o senhor REINALDO JUNIO BATISTA para exercer 
o cargo comissionado de Assessor Especial de Governo – CC-1, lotado no 
Gabinete do Prefeito, a partir de 02 de janeiro de 2020.

Gabinete da Prefeita, 02 de janeiro de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A  Nº 18.098/2020 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear o senhor EDNILSON DIAS ALVES para exercer o 
cargo comissionado de Assessor Especial de Governo – CC-1, lotado no 
Gabinete do Prefeito, a partir de 02 de janeiro de 2020.

Gabinete da Prefeita, 02 de janeiro de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A  Nº 18.100/2020 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear o senhor JUNIO SELEM PINTO para exercer o cargo 
comissionado de Assessor Especial de Governo – CC-1, lotado no Gabinete 
do Prefeito, a partir de 02 de janeiro de 2020.

Gabinete da Prefeita, 02 de janeiro de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A  Nº 18.101/2020 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear o senhor JORGE SILVA para exercer o cargo 
comissionado de Assessor Especial de Governo – CC-1, lotado no Gabinete 
do Prefeito, a partir de 02 de janeiro de 2020.

Gabinete da Prefeita, 02 de janeiro de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

www.quissama.rj.gov.br |  04 DE janeiro DE 2020 | EDIÇÃO: N° 980



8 D.O.Q.

P O R T A R I A  Nº 18.099/2020 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear a senhora MICHELE DE SOUZA FERNANDES para 
exercer o cargo comissionado de Assessor Especial de Governo – CC-1, 
lotada no Gabinete do Prefeito, a partir de 02 de janeiro de 2020.

Gabinete da Prefeita, 02 de janeiro de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A  Nº 18.102/2020 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear o senhor CARLOS DE SOUZA SANTOS para exercer 
o cargo comissionado de Assessor Especial de Governo – CC-1, lotado no 
Gabinete do Prefeito, a partir de 02 de janeiro de 2020.

Gabinete da Prefeita, 02 de janeiro de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A  Nº 18.105/2020 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear o senhor DIEGO ABILIO DOS SANTOS VOGAS para 
exercer o cargo comissionado de Assessor A1 – CC-2, lotado no Gabinete do 
Prefeito, a partir de 02 de janeiro de 2020.

Gabinete da Prefeita, 02 de janeiro de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A  Nº 18.103/2020 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear a senhora ROBERTA DE OLIVEIRA MANHÃES 
para exercer o cargo comissionado de Assessor Especial de Governo – CC-1, 
lotada no Gabinete do Prefeito, a partir de 02 de janeiro de 2020.

Gabinete da Prefeita, 02 de janeiro de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A  Nº 18.104/2020 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear a senhora MANOELA RIBEIRO DA SILVA para 
exercer o cargo comissionado de Assessor Especial de Governo – CC-1, 
lotada no Gabinete do Prefeito, a partir de 02 de janeiro de 2020.

Gabinete da Prefeita, 02 de janeiro de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A  Nº 18.106/2020 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear a senhora MONICA REGINA JATAHY LEITE para 
exercer o cargo comissionado de Assessor A5 – CC-7, lotada no Gabinete do 
Prefeito, a partir de 02 de janeiro de 2020.

Gabinete da Prefeita, 02 de janeiro de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

 www.quissama.rj.gov.br |  04 DE janeiro DE 2020 | EDIÇÃO: N° 980



9D.O.Q.

P O R T A R I A Nº 18.107/2020

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais, 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1900, de 19 de dezembro de 2019, 
publicada no Diário Oficial de Quissamã, edição nº 978, em 31/12/2019;

RESOLVE: remover o servidor OSIEL BRITO, mat. n° 6455, da Secretaria 
Municipal de Governo para o Gabinete do Prefeito, a contar de 31 de janeiro 
de 2019.

Gabinete da Prefeita, 02 de janeiro de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A Nº 18.108/2020

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Cessar os efeitos da Portaria nº 17.825/2019, publicada no 
Diário Oficial de Quissamã, edição nº 901, e designar os senhores abaixo 
relacionados para comporem a Comissão Permanente de Licitação, a partir 
de 02 de janeiro de 2020.

DONATO TAVARES DE SOUZA                           	 PRESIDENTE
PATRICIA CORRÊA CEZAR PESSANHA                 	 MEMBRO
DENISE PESSANHA                          		  MEMBRO

Gabinete da Prefeita, 02 de janeiro de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A Nº 18.109/2020

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Cessar os efeitos da Portaria nº 17.826/2019, publicada no 
Diário Oficial de Quissamã, edição nº 901, e designar os senhores abaixo 
relacionados para comporem a Comissão de Pregão Presencial e Pregão 
Eletrônico, a partir de 02 de janeiro de 2020.

DONATO TAVARES DE SOUZA                           	 PREGOEIRO
QUELEN MOREIRA DE SOUZA                                   PREGOEIRA
PATRICIA CORRÊA CEZAR PESSANHA                 	 MEMBRO
DENISE PESSANHA                          		  MEMBRO
RUTH AMARAL DIAS                                                   MEMBRO

Gabinete da Prefeita, 02 de janeiro de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A  Nº 18.111/2020 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: nomear a senhora DANIELLE DE SOUZA CENTEIO 
RODRIGUES para exercer o cargo comissionado de Assessor Administrativo 
do FMS – CC-6, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 02 de 
janeiro de 2020.

Gabinete da Prefeita, 02 de janeiro de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A  Nº 18.110/2020 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: exonerar o servidor CARLOS ALBERTO DE PAULA, mat. 
6688, do cargo comissionado de Assessor Administrativo do FMS – CC-6, 
lotado na Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 02 de janeiro de 2020.

Gabinete da Prefeita, 02 de janeiro de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A  N° 18.112/2020

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Prorrogar a Licença Maternidade da servidora ELIETE DA 
SILVA TEIXEIRA, Professor I, mat. n° 8081, no período de 29.11.2019 a 
27.01.2020, lotada na Secretaria Municipal de Educação, conforme artigo 
109 da Lei Complementar nº 006/2019, de acordo com o processo n° 
13.355/2019

 Gabinete da Prefeita, 03 de janeiro de 2019.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

www.quissama.rj.gov.br |  04 DE janeiro DE 2020 | EDIÇÃO: N° 980



10 D.O.Q.

P O R T A R I A Nº 18.114/2020

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: anular a Portaria nº 18.056/2019, publicada no Diário Oficial de 
Quissamã, edição nº 975, em 27/12/2019, que excluiu a servidora MARIA 
APARECIDA DOS SANTOS, mat. 665, da Portaria nº 18.044/2019.

Gabinete da Prefeita, 03 de janeiro de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

 www.quissama.rj.gov.br |  04 DE janeiro DE 2020 | EDIÇÃO: N° 980


